
REGISTRO DI SETTORE n.ro  25  del  01/04/2015  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SEGRETARIO GENERALE  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO PER MANUTENZIONE PROGRAMMA APPLICATIVO TRIBUTI ANNO 2015  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO:
§ che  l'attuale  organigramma  comunale,  approvato  con  Delibera  G.C.  n.72  del  16/4/2013,

assegna  al    Settore  Segreteria   il  servizio  CED  preposto,  tra  l'altro,  alla  cura  delle  attività
inerenti il sistema informativo comunale;

§ che  le  suddette  attività  comportano,  tra  l'altro,  la  manutenzione  dei  software  applicativi
utilizzati dagli uffici comunali;

§ che, il comune di Porto San Giorgio utilizza il programma di gestione dei tributi comunali della
ditta SIEL di Fermo;

CONSIDERATO:
§  che è necessario stipulare un contratto di manutenzione per tutti i programmi applicativi, sia

per ovviare ai possibili inconvenienti  che  si  potrebbero  incontrare  durante  l'uso  degli  stessi,
che per tenerli aggiornati con le variazioni di legge;

§ che le licenze sono soggette a copyright e quindi possono essere aggiornate esclusivamente
dal produttore SIEL, il quale ha fatto pervenire un  preventivo di spesa, registrato al protocollo
con progressivo n.4010 del 12/2/2015, per il rinnovo della convenzione di assistenza 2015, il
cui importo è di € 1.800,00 più IVA al 22%= € 396,00, quindi in totale € 2.196,00;

§ che il presente atto è stipulato in deroga all'articolo 1, comma 4°, del decreto legge n. 168 del
12 luglio 2004, così come convertito dalla legge n. 191 del 30 luglio 2004;

 RICHIAMATI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL.,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.267  con  particolare  riferimento  all'art.163  “esercizio
provvisorio e gestione provvisoria”; 

CONSIDERATO:
§ che  il  canone  di  manutenzione  ed  assistenza  del  programma  TRIBUTI   per  l'anno  2015

risulta di € 2.196,00 compresa Iva;
§ che  tale  spesa  non  è  frazionabile  in  dodicesimi  e  quindi  non  sono  applicabili  i  limiti  della

gestione provvisoria, di cui all'art. 163, 1° comma, D.Lgs. 267/2000 ed art. 22 bis, 1° comma,
del vigente regolamento comunale di contabilità;

§ che  la  stessa  trova  sufficiente  copertura  sul  competente  capitolo  12310  denominato  "(EX
231/0)  PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  CANONE  MANUTENZIONE  C.E.D.  E  SISTEMA

Determina n. 693 del 01/04/2015

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 693 del 01/04/2015 - Pagina 1 di 5



INFORMATIVO MECCANIZZATO del redigendo bilancio di previsione 2015;

VISTE: 
· la delibera G.C. n. 156 del 19/08/2013, avente ad  oggetto: "Piano triennale 2013/2015

per la razionalizzazione dell'utilizzo delle dotazioni strumentali  ex  art.  2,  comma 594,
l.244/2007", con la quale sono stati individuati alcuni obiettivi il cui raggiungimento potrà
comportare  una  maggiore  efficienza,  efficacia  ed  economicità  dell'azione
amministrativa

· la  deliberazione  G.C.  n.  201  del  29/10/2013  avente  ad  oggetto  "Sistema  informativo
comunale atto d'indirizzo”;

· la  determinazione  n.  1370  del  25.11.2013  recante  ad  oggetto:  "Affidamento  fornitura
software  applicativi  servizi  demografici,  affari  generali,  sistema  contabile,  tributi,
gestione  personale,  suap  -  commercio,  edilizia  e  relativi  servizi  manutenzione  e
assistenza alla Ditta Tinn srl di Teramo";

CONSIDERATO  che il presente atto è conseguenza dell'accordo tra  la  ditta  TINN,  fornitrice  del
nuovo sistema informativo e la ditta  SIEL  fornitrice  del  modulo  di  gestione  TRIBUTI,  mediante  il
quale si è convenuto di separare il contratto di manutenzione di tale modulo dal resto del sistema
informativo e pertanto contestualmente al presente atto si procederà ad analogo atto, riguardante
la ditta TINN, per assicurare la manutenzione annuale del resto del sistema informativo comunale;

VISTO che, riguardo  agli  obblighi  relativi  alle  norme sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui
all'art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, è stato attribuito il CIG:  Z421392A21;

VISTO  l'art.  107,  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  del  Testo  Unico  degli  EE.LL.,
approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  pubblicato  in  G.U.  227  del  28/9/2000  –  Suppl.
Ordinario n. 162.

VISTO  lo  Statuto  ed  il  “Regolamento  di  contabilità”  del  Comune,  con  particolare  riferimento  all'
articolo.  30  rubricato  “sottoscrizione  degli  impegni  di  spesa”  e  all'articolo  31  rubricato
“Liquidazione delle spese”;

SOTTOPOSTO il presente atto al competente responsabile del IV Settore per l'attestazione della
copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267,

DETERMINA

DI DARE ATTO :
· che  la  liquidazione  della  spesa  derivante  dalla  presente  determinazione  avverrà  tramite

apposito atto dirigenziale dopo aver effettuato i riscontri previsti dall'art. 184 del  D.Lgs.  n.
267/2000 ed acquisito il DURC;

· che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  non  è  suscettibile  di  pagamento
frazionato in dodicesimi per cui si ritiene di poter procedere ai sensi dell'art. 163 c. 1 ultimo
periodo  del  D. Lgs. n.267/2000;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.196,00 (iva inclusa)  a  favore  di  S.I.E.L.  SERVIZI
INFORM. ENTI LOCALI SRL -  VIA ITALIA -  FERMO  -  -  Partita IVA: 01565050448;  
* di  imputare  la  spesa  all'intervento  1010203  capitolo  2015/12310/1   denominato  "(EX  231/0)

PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  -  CANONE  MANUTENZIONE  C.E.D.  E  SISTEMA  INFORMATIVO
MECCANIZZATO" del redigendo bilancio 2015, 

* codice CIG Z421392A21.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 693 del 01/04/2015 - Pagina 2 di 5



DI  ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma  8,  del  D.Lgs.  n.
267/2000  e  s.m.i.,  che  il  programma  dei  pagamenti  derivante  dalla  presente
determinazione  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica;

DI RIMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  settore  finanziario  per  gli  adempimenti  di
competenza  ed  al  Dott.  Carlo  Perticarà  per  dare  attuazione  a  quanto  stabilito  nell'art.26  della
Legge 23.12.1999, n.488 così come modificato dalla Legge 191/2004.

 
            L' Istruttore                                                                                 Il Dirigente
      COTECHINI GIUSEPPE                                                            Dott. VESPRINI DINO 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 01/04/2015 

IL DIRIGENTE  
VESPRINI DINO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 693 del 01/04/2015 - Pagina 3 di 5



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

630 10/03/2015
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

4212015 1 12310 1 1 2.196,00€2015/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

FANESI IRAIDE

01/04/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 693 01/04/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 693 del 01/04/2015 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

IMPEGNO PER MANUTENZIONE PROGRAMMA APPLICATIVO TRIBUTI ANNO 2015

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Vesprini Dino

l 03/04/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 693 del 01/04/201

03/04/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 693 del 01/04/2015 - Pagina 5 di 5


